1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CONSELHO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFa

CINOBELINA ELVAS
Av. Manoel Gracindo, km 01 -  Planalto Horizonte - 64900-000 – Bom Jesus – PI.

Homepage: www.ufpi.br/bomjesus  - E-mail: conselho.cpce@ufpi.edu.br  Fone: (89)3562-1505

ATA DA OCTOGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO CAMPUS PROFª CINOBELINA ELVAS 1
               Às quatorze horas e trinta minutos do dia nove de julho do ano de dois mil e vinte, na Cidade de Bom Jesus (PI), 2
através de videoconferência, atendendo a Resolução Nº 015/2020 – CONSUN,  sob a presidência do Diretor, Professor 3
Doutor Stélio Bezerra Pinheiro de Lima, realizou-se a Octogésima Sétima Reunião Ordinária do Conselho de Campus. 4
Manifestaram sua presença os (as) Conselheiros (as): Ângela Camila Orbem Menegatti, Antônio Augusto Nascimento 5
Machado Júnior, Bernadete Maria Coelho Freitas, Cácio Luiz Boechat, Ronie Silva Juvanhol, Everaldo Moreira da Silva, 6
Fernando Muratori Costa, Francisco Wderson Araujo de Sousa, Keliana de Sousa Carvalho (Representando o Cons. 7
Marcelo Manoel de Sousa), Jaqueline Zanon de Moura, Luciana Barboza Silva, Maria do Socorro Pereira da Silva, 8
Francisco Rodolfo Júnior, Rodolfo Molinário de Souza,  Daniela Vieira Chaves (Representando o Cons. Paulo Rodrigo 9
Ramos Xavier Pereira), Viviany Lúcia Fernandes dos Santos, Wagner Costa Lima, Márcio da Silva Costa, Marcos Jácome 10
de Araújo e Antônio Carlos Ferraz Filho. Com a palavra, o Senhor Presidente deu início à sessão. EXPEDIENTE: foi 11
colocada em votação a ata da Octogésima Sexta Reunião Ordinária, enviada, antecipadamente, a todos/as os/as 12
Conselheiros/as e foi aprovada por maioria, registrando-se 01 (uma) abstenção.  ORDEM DO DIA: Processo Nº 23111 13
026264/2020-05; Assunto: Solicita Prorrogação de Afastamento; Interessada: Antonieta Alexandrina de Jesus; Relatora: 14
Consª. Luciana Barboza Silva. De posse da palavra, a relatora apresentou a matéria informando detalhadamente a relação 15
de documentos constantes nos autos e após análise da documentação, fez saber que a mesma se apresentava em 16
conformidade com a resolução Nº 186/06, com o Decreto Nº 9.991/2019 e com a Instrução Normativa Nº 201/2019-17
SGP/ME, manifestando seu parecer favorável à solicitação de prorrogação de afastamento para cursar Doutorado na UFPI 18
- Programa de Pós-graduação em Biotecnologia – RENORBIO. Decisão: aprovado por unanimidade. INFORMES 19
GERAIS: Solicitando a palavra, o representante do CPCE junto ao CEPEX, Prof. Dr. Márcio da Silva Costa, fez uma breve 20
atualização sobre as discussões ocorridas na última reunião do CEPEX, em função do Calendário Acadêmico 2020.3. 21
Agradecendo a disponibilização de todos, o Senhor Presidente deu por encerrada a sessão e, para constar, eu, Gracia 22
Maria Núñez N. Pinheiro, Secretária do Conselho do Campus, lavrei a presente ata que, depois de lida e achada conforme, 23
será assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros presentes. Bom Jesus, 07 de agosto de 2020. 24

mailto:conselho.cpce@ufpi.edu.br